Ministério da Educação
                        Universidade Federal de Santa Maria
                        Pró-Reitoria de Graduação

EDITAL N. 082/2024 – PROGRAD/UFSM

PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR UFSM 2025

​ A Universidade Federal de Santa Maria, por intermédio da Pró-Reitoria de Graduação/Comissão de

Ingresso Acadêmico da UFSM, torna público cronograma de entrevistas (Webconferências Obrigatórias,

via “Google Meet”) para pessoas classificadas no Processo Seletivo Vestibular UFSM 2025 por meio das

cotas LB_PPI, LB_Q, LI_PPI e LI_Q e que tenham realizado o procedimento de confirmação de vaga.

1.​ DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 A Webconferência Obrigatória com as pessoas classificadas (e que tenham realizado o procedimento

de confirmação de vaga) nas cotas  LB_PPI, LB_Q, LI_PPI e LI_Q e a Comissão de Autodeclaração,

integrante da Comissão de Ingresso Acadêmico da UFSM, será realizada através da plataforma “Google

Meet”.

1.2 O link de acesso à Webconferência será encaminhado para o e-mail cadastrado pela pessoa

classificada nas referidas cotas durante o procedimento de confirmação de vaga junto ao portal do

Processo Seletivo. Ressaltamos que esse link é de uso exclusivo e personalíssimo da pessoa classificada,

vedada a divulgação a terceiros ou a participação de pessoas externas durante a Webconferência

(ressalvados responsáveis legais no caso de pessoa classificada menor de idade).

1.3 No caso de a Comissão de Ingresso Acadêmico constatar a participação ou o ingresso de pessoa

externa não autorizada, a mesma será retirada e bloqueada imediatamente.

1.4 As pessoas classificadas deverão acessar o link da Webconferência Obrigatória exata e exclusivamente
na data e no horário previstos no seu cronograma, munidas de documento de identificação com foto.

A entrevista via webconferência será devidamente gravada e armazenada em meio digital.Os horários

constantes deste Edital se referem à hora oficial de Brasília – DF.

1.5 Em  face  das  exigências  previstas  no  EditaL  N.082/2024-PROGRAD/UFSM  e  na  legislação

relacionada, as pessoas classificadas nas cotas LB_PPI, LB_Q, LI_PPI e LI_Q não poderão ser

representandos por procuração na Webconferência Obrigatória.

1.6 Pessoas classificadas menores de 16 anos (salvo emancipados, com a devida documentação

comprobatória)​ deverão​ estar​ acompanhados​ por​ responsável​ legal​ no​ momento

da Webconferência Obrigatória.

1.7 Pessoas classificadas maiores de 16 anos e menores de 18 anos poderão estar acompanhadas por

responsável legal no momento da Webconferência Obrigatória.

1.8 Para mais informações a respeito da plataforma Google Meet, acesse: https://meet.google.com/.

1.9 Dúvidas relacionadas à Webconferência Obrigatória poderão ser esclarecidas através do e- mail

entrevistas.sisu@ufsm.br.

1.10 No caso de a pessoa classificada através das cotas LB_PPI, LB_Q, LI_PPI e LI_Q (que realizou o

procedimento de confirmação de vaga via portal dentro do prazo estabelecido) no Listão do Processo

Seletivo Vestibular UFSM – 2025 não encontrar seu nome no cronograma em anexo, solicitamos que entre

em contato até as 17 horas do dia 19 de fevereiro de 2025, impreterivelmente, por meio do e-mail

entrevistas.sisu@ufsm.br

                                                                                                               Santa Maria, 19 de fevereiro de 2025..

Prof. Jerônimo Siqueira Tybusch,
Pró-Reitor de Graduação da UFSM

Presidente da Comissão de Ingresso Acadêmico da UFSM

Prof. Félix Alexandre Antunes Soares,
Coordenador de Planejamento Acadêmico - PROGRAD/UFSM

Vice-Presidente da Comissão de Ingresso Acadêmico da UFSM

mailto:entrevistas.sisu@ufsm.br
mailto:entrevistas.sisu@ufsm.br

Sala 1 – Autodeclaração
Dia 20/02/2025

NOME_CANDIDATO HORÁRIO ENTREVISTA

AMANDA ALMEIDA LUCAS DA ROSA 09:00
AMANDA MEDIANEIRA SILVA DO MONTE 09:10
ANA CAROLINA GOMES ATHAIDES 09:20
ANA JULIA CARVALHO MENEZES 09:30
ANA JULIA HOCHMULLER RECK 09:40
ANDRE LUIZ RIBEIRO GONCALVES 09:50
ANDRESSA PARCIANELLO SPOHR 10:00
ARIANE VICTORIA MORATI NASCIMENTO 10:10
ASUELA STAINHAUS 10:20
BIANCA DE CAMARGO PADILHA 10:30
BRENDA ELISETE SEVERO ALVES 10:40
BRENO REIS 10:50
BRUNO DOS SANTOS TOMAZ 11:00
CAMILA GABRIELY BORGES DOS SANTOS 11:10
CAMILLYE FORTES BACELAR 11:20
CASSIO CAUA PERLIN JARDIM 14:00
DEBORA NUNES RAMOS 14:10
DIENNYFER ESPERDIAO PFAFF 14:20
EDUARDA CORREA NORONHA 14:30
ELISIANE RIBEIRO FAGUNDES 14:40
ELOISA CAROLINE DAL PRA DA SILVA 14:50
EMERSON HIGVOR RIBEIRO 15:00
EMILLY CIDADE MACHADO 15:10
EMILLY DOS SANTOS FLOR 15:20
EMILY DE MELO BATISTA 15:30
FABIELE GRIGOLLO DE AMORIM 15:40
GABRIEL DA SILVA TAVARES 15:50
GABRIEL DE ASSIS BARBOSA 16:00
GABRIEL DE LIMA AMARAL 16:10
GABRIEL FREITAS DA SILVA 16:20
GABRIELE GOMES DA MOTA 16:30
GIOVANNA DE MENEZES DA SILVA 16:40

Sala 2 – Autodeclaração
Dia 20/02/2025

NOME_CANDIDATO HORÁRIO ENTREVISTA

GUILHERME SILVA MIRANDA 09:00
GUSTAVO VARGAS OLIVEIRA 09:10
HELENA KITTEL DA ROSA 09:20
IGOR DA SILVA RODRIGUES 09:30
INGRID GARCIA BARBOSA 09:40
IRUA OLIVEIRA RODRIGUES 09:50
ISABEL DORNELES DE LIMA 10:00
IZABELA BARBOSA DE SOUSA 10:10
JHENIFER MEDINA MUNHOS 10:20
JOAO GUILHERME DO NASCIMENTO DOS SANTOS 10:30
JOAO HENRIQUE DA SILVA RODRIGUES 10:40
JOAO MANOEL MARTIM KELLER 10:50
JOAO PAULO DALL AGNOL MELLO 11:00
JOSIANE DOS ANJOS CORREA 11:10
JUAN PABLO BERTOLDO MOREIRA 11:20
KETLIN DA SILVA SANTOS 14:00
LAURA SILVEIRA CARDOSO 14:10
LAUREN DIEFENTHALER 14:20
LAUREN VITORIA DA SILVA PINTO 14:30
LEONARDA VIEIRA CORREA 14:40
LEONARDO DOS SANTOS TAVARES 14:50
LIZA MARIANA MATIAS DA ROCHA 15:00
LUANA PEREIRA RODRIGUES 15:10
LUCAS FLORES BRAGANCA 15:20
LUIS ANTONIO CORPIS NUNES 15:30
LUIS FELIPE MARTINS DE LIMA 15:40
LUIZ GUSTAVO LEAL THOMAS 15:50
LUNA ELIA BALMACEDA 16:00
MANUELA DE ABREU MACHADO 16:10
MARCO ANTONIO MENDES BELLE 16:20
MARCOS RUBENICH DAHMER 16:30
MARIA EDUARDA DA SILVA DE OLIVEIRA 16:40
MARIA EDUARDA PREVEDELLO LEAO 16:50

Sala 3 – Autodeclaração
Dia 20/02/2025

NOME_CANDIDATO HORÁRIO ENTREVISTA

MARIA EDUARDA TEIXEIRA DOS SANTOS 09:00
MARIA EDUARDA THOMPSEN TRINDADE 09:10
MARIANA CABREIRA JOB 09:20
MARLLA GABRIELA LIMA ALMEIDA 09:30
MATHEUS RAMOS CASSANTA 09:40
MEDLIN BLANCO DOS SANTOS 09:50
MIRELA EDUARDA DA SILVA 10:00
NADILYS DA SILVA BOPP 10:10
PAMELA DOS SANTOS DA SILVA 10:20
PEDRO FLORES FIGUEIREDO MENDES 10:30
PEDRO HENRIQUE TOLEDO DA SILVA 10:40
PEDRO PORTO DE MORAES 10:50
POLIANA AMARAL GINDRI 11:00
RAFAEL DOS SANTOS GONCALVES 11:10
RAIANE CAMPOS STROMM 11:20
RAYSSA RODRIGUES DA SILVA 14:00
RENI MAURICIO DA SILVA FILHO 14:10
SAMUEL COITINHO OLIVEIRA 14:20
SAMUEL DOS SANTOS QUEVEDO 14:30
SAMUEL PONTES AIRES 14:40
SAMUEL RACHID DE MIRANDA NETO 14:50
SAMUEL TEIXEIRA ISMAEL 15:00
SARA ELISA DO NASCIMENTO GALLE 15:10
TAINA MACHADO LEAO 15:20
TAINARA TELLES COMIN 15:30
THIFANY CECILIA DE OLIVEIRA PACHECO 15:40
THYERRY MENDES ROPKE 15:50
TIAGO MAIA DOS SANTOS 16:00
VICTOR BRUM FAGUNDES 16:10
VICTOR CASSIANO ROSA DE JESUZ 16:20
VICTORIA STEFANELLO DE MORAES 16:30
YASMIN ALVES POLTOZI 16:40
YGOR KAWE SANTOS CARVALHO 16:50